
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 185                        Recife, 18 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 185, sexta-feira, 18 de outubro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 185, sexta-feira, 18 de outubro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DGA/UAEADTec. ......................................................................................................... 4 

CODAI ......................................................................................................................... 4 

DEAGRI ....................................................................................................................... 4 

DADM ......................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 185, sexta-feira, 18 de outubro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA/UAEADTec. 

 
PORTARIA no 36/2019, de 13 de setembro de 2019 

 

Compõe a equipe multidisciplinar da UAEADTec. 
 

A Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Instrução 

Normativa 001/2013 – GR, RESOLVE: 

 
Art. 1º Art. 1º Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem a Equipe Multidisciplinar da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme abaixo 
relacionado: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Presidente 

Jobson Rocha Pereira 1913178 
Chefe do Setor de 

Informática 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Coordenador de Produção 

de Material Didático 

Sônia Virgínia Alves França 1741727 
Coordenadora Geral de 

Cursos de Graduação 

Maria de Lourdes Costa de 

Vasconcelos 
1655190 Pedagoga 

José Alexandre Laurentino de 

Lima 
1654888 

Assistente em 

Administração 

Renata Andrade de Lima 1765198 
Tec de laboratório - 

Repres. gráficas 

Marcos Paulo de Assis Castro 2067828 
Tradutor intérprete de 

libras 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 115/2019-CODAI, de 17 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 
nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência, o afastamento de 

curta duração da servidora ANDREA CHAVES FIUZA PORTO, Matrícula  
SIAPE  nº  6140001,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico,  com  ônus  limitado  para  a  Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (UFRPE) e ônus para a BASF,  durante  o  período  de 

29 a 30/10/2019,  para  participar do encontro Expert Cana 2019 da BASF na 

cidade de São Paulo/SP, conforme a Decisão Nº 050/2019-CTA/CODAI, de 

14 de outubro de 2019,  constantes  no  Processo UFRPE nº 
23082.022531/2019-12.  

 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
Matricula SIAPE 1581098 

 

 
 

DEAGRI 

 
P O R T A R I A Nº 021/2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 
no uso das atribuições legais e estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, 

Art. 21, § 1º de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.023088/2019-99. 
 

R E S O L V E:  

 
Autorizar o afastamento com ônus parcial, do professor José Amilton Santos 

Júnior, no Período de 30/10/2019 a 01/11/2019, para Ministrar Palestra sobre 

o tema: “Manejo de águas salobras em cultivos hidropônicos” na II Semana 
Acadêmica de Engenharia Agrícola, na cidade de Campina Grande/PB. 

Ressalto que suas atividades serão remanejadas durante o período de 

afastamento para o docente Manassés Mesquita da Silva. 
 Recife, 17 de outubro de 2019. 

 

P O R T A R I A Nº 022/2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 

no uso das atribuições legais e estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, 
Art. 21, § 1º de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.020239/2019-57. 

 
R E S O L V E:  

 

Autorizar o afastamento com ônus parcial, do professor José Amilton Santos 
Júnior, no Período de 30/10/2019 a 01/11/2019, para Ministrar Palestra sobre 

o tema: “Hidroponia e salinidade em ambiente protegido” na I Simpósio 

Latino Americano de Salinidade, na cidade de Fortaleza/CE. Ressalto que 
suas atividades serão remanejadas durante o período de afastamento para o 

docente Manassés Mesquita da Silva. 

Recife, 18 de outubro de 2019. 
 

 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 

 

DADM 

 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 38/2019-DADM, de 16 de outubro de 

2019 
 

PROCESSO Nº022782/2019-99 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, além da Decisão de nº 85/2019-

CTA/DADM. 

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do  estado no período 12 a 14 de novembro de 2019 
da Professora DANIELE MARIA VIEIRA DO NASCIMENTO, onde a 

mesma participará como palestrante no “VII FÓRUM INTERNACIONAL 

DA LONGEVIDADE” no Rio de Jabeiro-RJ , com ônus parcial para 

UFRPE. 

 

Recife, 06 de outubro de 2019 
 

 

CONFERE COM O ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NO DADM 

 

 


